
 

 

 

 

Уни в ерзит ет  „Гоц е  Д ел чев“  –  

Шт ип  

Ф ак улт ет  з а  т уриз а м и  б изн ис  

л о ги ст ика  

 

 

 

Go ce  D el c h ev  Univ ers i ty   

Sh t ip  

Fa cu l t y  o f  To u r i s m and  

Bu s in es s  Lo g i s t i c s  

 

 

Трета Меѓународна Научна Конференција  

Third International  Scientific  Conference  

 

ПРЕДИЗВИЦИТЕ ВО ТУРИЗМОТ И БИЗНИС 

ЛОГИСТИКАТА ВО 21 ВЕК  

CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS 

LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY 

 

ЗБОРНИК НА ТРУДОВИ  

CONFERENCE PROCEEDINGS

 

 

 

 

 



Third International Scientific Conference 

CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY »ISCTBL 2020« 

 

2 

 

 

Уни в ерзит ет  „Гоц е  Д ел чев“  –  

Шт ип  

Ф ак улт ет  з а  т уриз а м и  б изн ис  

л о ги ст ика  

 

 

 

Go ce  D el cev  U niv ers i t y   

Sh t ip  

Fa cu l t y  o f  To u r i s m and  

Bu s in es s  Lo g i s t i c s  

 

Трета Меѓународна Научна Конференција  

Third International  Scientific  Conference  

 

ПРЕДИЗВИЦИТЕ ВО ТУРИЗМОТ И БИЗНИС 

ЛОГИСТИКАТА ВО 21 ВЕК  

CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS 

LOGISTICS IN THE 21ST CENTU RY 

 

ЗБОРНИК НА ТРУДОВИ  

CONFERENCE PROCEEDINGS

 

 

 

 

13 ноември 2020 г  /  November  13,  2020  

 

 



 

Издавач: 

Факултет за туризам и бизнис логистика 

Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 

Крсте Мисирков, 10-А, 201, 2000, Штип, РС Македонија 

Тел: +389 32 550 350 

www.ftbl.ugd.edu.mk   

www.ugd.edu.mk   

 

За издавачот: 

д-р Татјана Бошков, декан 

 

Организатор на конференцијата: 

Факултет за туризам и бизнис логистика 

 

Publisher: 

Faculty of Tourism and Business Logistics 

Goce Delchev University of Shtip  

“Krste Misirkov” no.10-A P.O. Box 201 Shtip 2000, North Macedonia 

Tel: +389 32 550 350 

www.ftbl.ugd.edu.mk   

www.ugd.edu.mk   

 

For the Publisher: 

Tatjana Boshkov, Ph.D. – Dean 

 

Conference Organizator: 

Faculty of Tourism and Business Logistics 

 

 

 
CIP - Каталогизација во публикација 

Национална и универзитетска библиотека "Св. Климент Охридски", Скопје 

 

338.48(497.7)(062) 

 

INTERNATIONAL scientific conference Challenges of tourism and business  

logistics in the 21st century (3 ; 2020 ; Stip) 

    Challenges of tourism and business logistics in the 21st century  

[Електронски извор] / The 3th international scientific conference,  

September 13 th , 2020, Republic of North Macedonia. - Stip : Goce  

Delcev University of Stip, Faculty of tourism and business logistics,  

2020 

 

Начин на пристапување (URL): https://e-lib.ugd.edu.mk/zbornici.html. -  

Текст во PDF формат, содржи 435 стр., илустр. - Наслов преземен од  

екранот. - Опис на изворот на ден 22.11.2020. - Фусноти кон текстот. -  

Библиографија кон трудовите 

 

ISBN 978-608-244-779-7 

 

а) Туризам -- Економски прилики -- Македонија -- Собири 

 

COBISS.MK-ID 52738053 

 

http://www.ftbl.ugd.edu.mk/
http://www.ugd.edu.mk/
http://www.ftbl.ugd.edu.mk/
http://www.ugd.edu.mk/
https://e-lib.ugd.edu.mk/zbornici.html


Third International Scientific Conference 

CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY »ISCTBL 2020« 

 

4 

 

Организациски комитет: 

Проф. д-р. Татјана Бошков, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за Туризам и 

Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија 

Доц. д-р. Наташа Митева, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за Туризам и 

Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија 

Доц. д-р. Душко Јошески, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за Туризам и 

Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија 

м-р Цветанка Ристова Магловска, асистент-докторанд, Универзитет „Гоце Делчев“ – 

Штип, Факултет за Туризам и Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија 

 

Меѓународен програмски комитет: 

Проф. д-р. Татјана Бошков, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за Туризам и 

Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија 

Доц. д-р. Наташа Митева, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за Туризам и 

Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија 

м-р Цветанка Ристова Магловска, асистент-докторанд, Универзитет „Гоце Делчев“ – 

Штип, Факултет за Туризам и Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија 

Доц. д-р. Душко Јошески, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за Туризам и 

Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија  

Проф. д-р. Александра Жежова, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за 

Туризам и Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија  

Проф. д-р. Зоран Темелков, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за Туризам и 

Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија 

Доц. д-р. Анета Стојановска-Стефанова, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет 

за Туризам и Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија  

д-р Душица Попова, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за Туризам и Бизнис 

логистика, Штип, Република Северна Македонија  

д-р Билјана Цоневска Гуњовска, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за 

Туризам и Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија 

Проф. д-р. Марија Магдинчева-Шопова, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет 

за Туризам и Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија  

Проф. д-р. Тања Ангелкова Петкова, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за 

Туризам и Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија 

Доц. д-р. Оливер Филипоски, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за Туризам 

и Бизнис логистика, Штип, Република Северна Македонија 

д-р Васко Шутаров, МИТ Универзитет, Факултет за безбедност, Република Северна 

Македонија 

Проф. д-р. Глигор Бишев, Универзитет „Св. Климент Охридски“ - Битола, Економски 

факултет Прилеп, Република Северна Македонија 

Проф. д-р. Мадалина Теодора Андреи, Универзитет Хиперион, Факултет за 

општествени, хуманистички науки и природни науки, Оддел за географија, Романија  

Проф. д-р. Соња Квирога, Универзитет Алкала, Оддел за економија, Шпанија 

Проф. д-р. Алиса Флеишер, Хебрејскиот универзитет Јерусалим, Роберт Х. Смит, 

Факултет за земјоделие, Храна и Животна средина, Оддел за економија на животна 

средина и управување, Израел 

Проф. д-р. Ноам Шовал, Хебрејски универзитет Eрусалим, Факултет за општествени 

науки, Оддел за географија, Израел  

Проф. д-р. Нурија Елиса Морере Молинеро, Универзитет Реј Хуан, Шпанија 

Проф. д-р. Никола Хурвулиадес, Американ Колеџ Солун, Грција  

Проф.  д-р. Донила Пипа, Универзитет Марин Барлети, Економски факултет, Албанија 



 

Проф. д-р. Мохамед Фуад, Ариш Универзитет, Факултет за уметност, Египет 

Проф. д-р. Френсис Вериза, Универзитет Толиара, Факултет за оппштествени науки, 

Мадагаскар 

Проф. д-р. Октавиан Сербан, Букурешки Универзитет за Економија, Факултет за храна 

од земјоделие и економија на животната средина, Романија 

Проф. д-р. Сабина Георгечи, Асоцијација за промоција на туризмот, Дробета Турму- 

Северин, Романија 

Проф. д-р. Серафима Роскова, Молдовска академија за науки, Академија за економски 

науки на Молдавија, Република Молдавија 

Проф. д-р. Стела Дерменџиева, Универзитет на Велико Трново Свети „Кирил и 

Методиј“, Оддел за Географија, Бугарија 

Проф. д-р. Марта Боровска Стефанска, Универзитет во Лоџ, Факултет за Географски 

науки, Институт за градежна средина и Просторна, Полска 

Проф. д-р. Јулиана Поп, Универзитет за економски студии, Факултет за бизнис и 

туризам, Романиа 

Проф. д-р. Елена Тома, Универзитет Хиперион, Факултет за општествени, хуманистички 

науки и природни науки, Оддел за географија, Романија  

Проф. д-р. Ирина Лазар, Универзитет Хиперион, Факултет за општествени, 

хуманистички науки и природни науки, Оддел за географија, Романија 

Проф. д-р. Озгур Јерли, Дужче Универзитет, Факултет за Шумарство, Оддел за пејсажи, 

Турција 

Доц. д-р. Жарко Радјеновиќ, Универзитет во Ниш, Центар за иновации, Србија 

Проф. д-р. Драго Цвијановиќ, Универзитет во Крагујевац, Факултет за Хотелски 

менаџмент и Туризам Врњачка Бања, Србија 

Проф. д-р. Дарко Димитровски, Универзитет во Крагујевац, Факултет за Хотелски 

менаџмент и Туризам Врњачка Бања, Србија 

Проф. д-р. Серџо Чипола, Универзитет во Палермо, Силиција, Италија 

Доц. д-р. Марија Белиј, Универзитет во Белград, Факултет за географија, Србија 

Доц. д-р. Андреј Мичовиќ, Универзитет во Крагујевац, Факултет за Хотелски менаџмент 

и Туризам Врњачка Бања, Србија 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Third International Scientific Conference 

CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY »ISCTBL 2020« 

 

6 

 

Оrganizational committee: 

Prof. Tatjana Boshkov, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism and 

Business logistics, Stip, North Macedonia  

Assist. Prof. Natasa Miteva, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism and 

Business logistics, Stip, North Macedonia  

Assist. Prof. Dusko Joseski, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism and 

Business logistics, Stip, North Macedonia  

Cvetanka Ristova Maglovska, M.Sc., University Teaching Assistant, Goce Delcev University 

of Stip, Faculty of Tourism and Business logistics, Stip, North Macedonia 

 

International program committee: 

Prof. Tatjana Boshkov, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism and 

Business logistics, Stip, North Macedonia  

Assist. Prof. Natasa Miteva, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism and 

Business logistics, Stip, North Macedonia 

Cvetanka Ristova Maglovska, M.Sc., University Teaching Assistant, Goce Delcev University 

of Stip, Faculty of Tourism and Business logistics, Stip, North Macedonia 

Assist. Prof. Dusko Joseski, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism and 

Business logistics, Stip, North Macedonia 

Prof. Aleksandra Zezova, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism and 

Business logistics, Stip, North Macedonia  

Prof. Zoran Temelkov, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism and Business 

logistics, Stip, North Macedonia 

Assist. Prof. Aneta Stojanovska - Stefanova, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of 

Tourism and Business logistics, Stip, North Macedonia 

Dusica Popova, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism and Business 

logistics, Stip, North Macedonia 

Biljana Conevska Gunjovska, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism and 

Business logistics, Stip, North Macedonia 

Prof. Marija Magdinceva – Sopova, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism 

and Business logistics, Stip, North Macedonia  

Prof. Tanja Angelkova Petkova, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism 

and Business logistics, Stip, North Macedonia  

Assist. Prof. Oliver Filiposki, Ph.D., Goce Delcev University of Stip, Faculty of Tourism and 

Business logistics, Stip, North Macedonia 

Vasko Sutarov, Ph.D., MIT Univeristy, Faculty of Security Sciences, North Macedonia  

Prof. Gligor Bishev, Ph.D., St. Clement of Ohrid University of Bitola, Faculty of Economics, 

Prilep, North Macedonia  

Prof. Madalina Teodora Andrei, Ph.D., Hyperion University, Faculty of Social, Humanities and 

Natural Sciences, Department of Geography, Romania 

Prof. Sonia Quiroga, Ph.D., University of Alcalá, Depatment of Economics, Spain 

Prof. Aliza Fleischer, Ph.D., The Hebrew University of Jerusalem, The Robert H. Smith Faculty 

of Agriculture, Food and Environment, Department of Environmental Economics and 

Management, Israel 

Prof. Noam Shoval, Ph.D., The Hebrew University of Jerusalem, Faculty of Social Sciences, 

The Department of Geography, Israel 



 

Prof. Nuria Elisa Morère Molinero, Ph.D., Universidad Rey Juan Carlos, Catedrática Historia 

Antigua, Spain 

Prof. Nikolas Hourvouliades, Ph.D., American College of Thessaloniki, Greece 

Prof. Donila Pipa, Ph.D., Marin Barleti University, Faculty of Economy, Albania 

Prof. Mohamed Fouad, Ph.D., Arish University, Faculty of Arts, Egypt 

Prof. Francis Veriza, Ph.D., University of Toliara, Faculty of Lettets and Human Sciences, 

Madagascar 

Prof. Octavian Serban, Ph.D., Bucharest University of Economic Studies, Faculty of Agrifood 

and Environmental Economics, Romania 

Prof. Sabina Gheorgheci, Ph.D., Mehedinți Tourism Promotion Association, Drobeta Turnu-

Severin, Romania 

Prof. Serafima Roșcovan, Ph.D., Moldova Academy of Science, Academy of Economic Studies 

of Moldova, Republic of Moldova 

Prof. Stella Dermendzhieva, Ph.D., University of Veliko Turnovo St Cyril and St. Methodius, 

Department of Geography, Bulgaria 

Prof. Marta Borowska-Stefanska, Ph.D., University of Lodz Faculty of Geographical Sciences, 

Institute of the Built Environment and Spatial Policy, Poland 

Prof. Iuliana Pop, Ph.D., University of Economic Studies, Faculty of Business and Tourism, 

Romania 

Prof. Elena Toma, Ph.D., Hyperion University, Faculty of Social, Humanities and Natural 

Sciences, Department of Geography, Romania 

Prof. Irina Lazăr, Ph.D., Hyperion University, Faculty of Social, Humanities and Natural 

Sciences, Department of Geography, Romania 

Prof. Ozgur Yerli, Ph.D., Duzce University, Faculty of Forestry, Department of Landscape, 

Architecture, Turkey 

Assist. Prof. Zarko Radjenovic, Ph.D., University of Nis, Innovation Center, Serbia 

Prof. Drago Cvijanović, Ph.D., University of Kragujevac, Faculty of Hotel Management and 

Tourism in Vrnjacka Banja, Serbia 

Prof. Darko Dimitrovski, Ph.D., University of Kragujevac, Faculty of Hotel Management and 

Tourism in Vrnjacka Banja, Serbia 

Prof. Sergio Cipolla, Ph.D., University of Palermo, Italia 

Assist. Prof. Marija Belij, Ph.D., University of Belgrade, Faculty of Geography, Serbia 

Assist. Prof. Andrej Mićović, Ph.D., University of Kragujevac, Faculty of Hotel Management 

and Tourism in Vrnjacka Banja, Serbia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Third International Scientific Conference 

CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY »ISCTBL 2020« 

 

8 

 

Пленарна сесија 

Проф. д-р Глигор Бишев, претседател на Управниот одбор и генерален извршен директор 

на „Шпаркасе Банка Македонија АД Скопје” – „Влијанието на пандемијата врз 

економските движења“ 

Питер Табак, извршен директор, водечки регионален економист за економија, политика 

и управување на Западен Балкан, Потпретседател за политика и партнерства,Европската 

банка за обнова и развој - „Economic outlook for the Western Balkans during and after the 

epidemic“ 

Милан Здравковиќ, извршен директор на операторот на дистрибутивниот систем во 

Ј.П.Србијагас, Белград, Србија – „Supply of natural gas in COVID-19 conditions - experience 

and expectations“ 

Проф. д-р Мишко Џидров, професор и проректор за настава и студенти, Универзитет 

„Гоце Делчев“ - Штип  – „УГД во време на пандемија“ 

Проф. д-р Татјана Бошков, професор и декан на Факултетот за туризам и бизнис 

логистика – „The impact of coronavirus on global growth and global supply chain shifts“ 

 

Модератори 

Панел модератор 

Проф. д-р Татјана Бошков, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за туризам и 

бизнис логистика 

 

Прва и втора сесија 

Доц. д-р Наташа Митева, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Факултет за туризам и 

бизнис логистика 

 

 

Plenary session 

Prof. Gligor Bishev, University Professor and Chairman of the Board, Sparkasse Bank-Skopje 

– “The impact of the pandemic on economic developments” 

Peter Tabak, Executive Director, Leading Regional Economist for Economics, Policy and 

Governance in the Western Balkans Vice-President for Policy and Partnerships, European Bank 

for Reconstruction and Development - “Economic outlook for the Western Balkans during and 

after the epidemic” 

Milan Zdravkovic, Executive Director of the Distribution System Operator in J.P Srbijagas, 

Belgrade, Serbia – “Supply of natural gas in COVID-19 conditions - experience and 

expectations” 

Prof. Misko Dzidrov, University Professor and Vice-rector for Teaching and Students, Goce 

Delcev University of Stip – “UGD in a time of pandemic” 

Prof. Tatjana Boskov, University Professor and Dean of the Faculty of Tourism and Business 

Logistics, Goce Delcev University of Stip – “The impact of coronavirus on global growth and 

global supply chain shifts” 

Moderators 

 

Panel Moderator 

Tatjana Boshkov, Goce Delcev University of Stip, Faculty of tourism and business logistics, 

Stip, North Macedonia 

 

I and II session 

Natasha Miteva, Goce Delcev University of Stip, Faculty of tourism and business logistics, 

Stip, North Macedonia  



 

 

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ -  ШТИП  

GOCE DELCEV UNIVERSITY OF STIP  

 

ФАКУЛТЕТ ЗА ТУРИЗАМ И БИЗНИС ЛОГИСТИКА  

FACULTY OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS  

 

 

 

 

Т Р Е Т А М Е Ѓ У Н АР ОД НА  НА У Ч Н А  

К О НФ Е Р Е Н Ц ИЈ А  

T H IR D  INT E R N AT IO N A L  

S C IE NT IF IC  C O NF E R E NC E  

 

 

 

ПРЕДИЗВИЦИТЕ ВО ТУРИ ЗМОТ И БИЗНИС 

ЛОГИСТИКАТА ВО 21 ВЕК  

 

CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS 

IN THE 21ST CENTURY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 3  н о е м в р и ,  2 0 2 0 ,  Ш т и п  /  S h t i p ,  No v e mb e r  1 3 t h ,  2 0 2 0  

ЗБОРНИК НА ТРУДОВИ 

CONFERENCE PROCEEDINGS  



Third International Scientific Conference 

CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY »ISCTBL 2020« 

 

10 

 

 

ПРЕДГОВОР 

 

Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитетот „Гоце Делчев“ во 

Штип, беше организатор на Третата меѓународна научна конференција „Предизвици на 

туризмот и бизнис логистика во 21 век“. Конференцијата се одржа на 13 ноември 2020 

година на платформата Microsoft Teams, со повеќе од 90 учесници од матичната земја и 

странство. Оваа година Меѓународниот научен комитет брои еминентни професори од 

нашата земја и над 15 странски земји како Израел, Шпанија, Франција, Молдавија, 

Италија, Грција, Египет, Полска, Турција, Романија, Бугарија, Србија, Хрватска, Босна и 

Херцеговина и Словенија. 

Целта на оваа конференција е да промовира поголемо разбирање на бизнис 

администрација, логистиката, туризмот и угостителство во однос на управувањето, 

економијата, образованието и претприемништвото. Ова подразбира дека фокусот на 

учесниците го насочивме кон најновите трендови и предизвици во врска со развојот на 

туризмот, менаџирањето со компаниите, пазарот на труд, можностите за придобивки и 

профит, изгледите за подобра конкурентност на меѓународниот пазар, што пак е 

императив за финансиската стабилност на нашата земја во целина. 

Имено, со пристигнатите трудови и авторските истражувања се оствари целта на 

конференцијата - а тоа е оценувањето на тековната состојба и идните изгледи за развој 

на микро план што се однесува на домашниот пазар, како и движењата на глобалната 

економија, подготвувајќи ја бизнис заедницата за предизвиците со кои ќе се соочуваат 

при остварувањето на нивните цели, што де факто влијае врз одржувањето на 

финансиите особено во времето кое го живееме под притисокот на пандемијата.  

Препораките кои се пренесоа се однесуваат како да се зајакнува капацитетот на 

компаниите како и промените во регулативите кои го диктираат нашиот пат кон ЕУ. 

Дискусиите во текот на конференцијата беа одговор на тоа како реагираа и се 

позиционираа менаџерите на финансиски средства во услови на голем пазарен ризик, 

пазарни шокови и турбуленции и како треба да се подготвуваат инвеститорите во 

поедини сектори. Трудовите прикажаа изгледи и кон идната интеграција на земјите од 

Западен Балкан, со осврт на досегашните постигнувања и идните предизвици пред овие 

економии како и размена на искуства на сите учесници кои сме денес присутни од повеќе 

земји.  

Токму овие препораки треба да бидат двигател на процесите на реформата во 

насока на подигање на квалитетот на образованието заради поголема продуктивност на 

трудот, конкурентност на економијата и намалување на неусогласеноста на понудата на 

вештини и компетенции како и побарувачката на пазарот на труд. 

Постигнувањето на овие цели е заедничка задача на сите оние што се во позиција 

да го дадат својот придонес за имплементација на реформите во општеството. Токму тие 

реформи, тие промени во начинот на пристап, методологија на работа и организација, не 

треба да ги правиме само за да станеме дел од економскиот блок, туку да бидат во насока 

да постигнеме нешто друго, многу позначајно, односно сите напори што ги правиме да 

бидат за остварување на повисок степен на благосостојбата на нашите граѓани, за 

создавање на достоинствени услови за живот и работа. 

Во регионот, меѓутоа и пошироко, во Европа, искуствата се најразлични. 

Наидуваме на успешни, и на не толку успешни модели. Токму ваквите научните 

конференции, дебатите што се развиваат тука, се најдобриот начин за размена на 

искуства, за идентификација на предизвиците и перспективите, за споредување на 

моделите и третирањето на нивните недостатоци или предности, меѓутоа и презентирање 
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на можните нови комбинирани модели. Едукацијата на новите генерации кои ќе бидат 

подготвени да се соочат со предизвиците што ги носи глобализацијата, е заеднички 

предизвик на Универзитетите, на бизнис заедницата, но и на централната и локалната 

власт.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Штип,                                                                              Главен уредник 

13 Ноември 2020                                                        Проф. д-р Татјана Бошков, Декан 
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 PREFACE 

 

The Faculty of Tourism and Business Logistics in Gevgelia, part of the University Goce 

Delchev from Shtip, hosted the Third International Scientific Conference, "Challenges of 

Tourism and Business Logistics in the 21st Century". The conference was held on 13th of 

November 2020 on the platform Microsoft Teams, with more than 90 participants from the 

country and abroad. This year the International scientific committee included eminent 

professors from our country and more than 15 from foreign countries, such as Israel, Spain, 

France, Moldova, Italy, Greece, Egypt, Poland, Turkey, Romania, Bulgaria, Serbia, Croatia, 

Bosnia and Herzegovina and Slovenia. 

The aim of this conference is promoting a greater understanding of the business 

administration, logistics, tourism and hospitality in terms of management, economics, 

education and entrepreneurship. In that context, the focus of our participants was on the latest 

trends and challenges related to tourism development, company management, labour market, 

opportunities for gain and profit, opportunities for better competitiveness in the international 

market, which is imperative for the financial stability of our country entirely. 

Furthermore, the conference papers and authors’ researches fulfilled the aim of the 

conference, the assessment of the current situation and future prospects for the development of 

the micro plan in terms of the domestic market, as well as the global economy changes, prepared 

the business community for the challenges that will they face during their goal achievement, 

which de facto affects the maintenance of finances especially in the time we live under the 

pandemic pressure. 

The detection of the conditions that have been presented is a real mirror of where we 

are, where we have been, and what is even more difficult, to answer the question what next? 

Achieving these goals is a common task of all those who are in a position to contribute to the 

implementation of reforms in society. Exactly those reforms, those changes in the way of 

approach, methodology of work and organization, we should not make only to become part of 

the economic block, but to be in the direction of achieving something else, something much 

more significant - efforts for achieving a higher degree of well-being of our citizens, for creating 

dignified living and working conditions.  

In the region, but also beyond, in Europe, the experiences are diverse. We come across 

successful and not so successful models. Exactly such scientific conferences, debates that 

develop here, are the best way to exchange experiences, to identify challenges and perspectives, 

to compare models and how to treat their disadvantages or advantages, but also to present 

possible new combined models. The education of the new generations that will be ready to face 

the challenges posed by globalization is a common challenge of the Universities, the business 

community, but also of the central and local government. 

 

 

 

 
 

 

           Shtip,                                                                                                        Editor 

November, 13th, 2020                                                                    Tatjana Boshkov, Ph.D. Dean 
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УДК    338.487:338.48-44(497.7:23)”2009/2018” 

          338.487-057.68:303.711(497.7)”2009/2018” 

ВЛИЈАНИЕ НА ПЛАНИНСКИОТ ТУРИЗАМ ВРЗ ТУРИСТИЧКИОТ ПРОМЕТ 

ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 

Ана Здравковска-Илиевска1,  Илија Закоски2 

 
 

Abstract 

 

The possibilities for development of a mountain tourism in the Republic of Macedonia are 

multiple. The mountain tourist placed intrigue an increased level of interest of the foreign 

tourists, however, yet insufficient to be able to freely state that the same plays a significant role 

in the overall economy of the country.  

The aim of this paper is to analyze the tourist turnover based on realized visits and 

accommodations of domestic and foreign tourists in the mountain places of the Republic of 

Macedonia in the period of 2009 until 2018, and their comparison with the tourist turnover on 

a country-level.  

The tourist turnover from realized visits and accommodations in RM is increasing. The overall 

tourist turnover notes a higher percentage of domestic tourists, yet again, the number of foreign 

tourists is continuously rising.  

The concept of the tourist development put in place in the last couple of decades has proven 

poor for most of the years, resulting in losing a significant portion of the international tourist 

market.  

 

Key words: tourism, mountain, visits, accommodations, tourists, turnover.  

JEL classification: L83, J63, Z32. 

 

Вовед 

 

Туризмот во економијата на една земја игра значајна улога. Имајќи ги предвид 

потенцијалите на Република Северна Македонија во оваа област, реално е да се 

очекуваат  подобри  резултати. Дел од вкупниот туристички промет припаѓа на 

планинскиот туризам. Туристичките потенцијали со кои располагаат планинските места  

се евидентни но нецелосно  валоризирани. Многу планински ресурси и атракции не се  

промовирани на туристичкиот пазар  и непостои комплетно дефинирање на 

туристичките производи според потребите и барањата на туристите. Туризмот на 

планина опфаќа широк спектар на активности чие заедничко обележје е љубовта кон 

планината и природата како и поминување на одредено време на чист воздух.  

 

Можностите за развој на планински туризам во Република Северна Македонија се 

многубројни. Постојат голем број на планини кои нудат различни содржини. Меѓу 

позначајните се: Попова Шапка, Маврово, Крушево, Пелистер, Кожув, Пониква, 

Галичица и др. Имајќи предвид дека Република Северна Македонија е ридско- планинска 

                                                           
1  Ана Здравковска - Илиевска, Доктор на комуниколошки науки, Вонреден професор, „МИТ Универзитет“ 
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земја која располага со одлични услови за развој на овие видови туризам, планинските 

туристички места претставуваат голем потенцијал за вкупниот туристички развој на 

земјата. Подобрата опременост на овие центри, подобрата организација и понудата би 

придонеле кон поголема посетеност на овие места. Покрај овие пресудни фактори кои 

претставуваат основни предуслови што треба да се задоволат, развојот на планинските 

центри во многу зависи и од животниот стандард на поголемиот дел од населението. 

Затоа потребно е нивно ориентирање кон привлекување на странски туристи. 

 

Местото на планинскиот туризам во вкупниот туристички промет на Република Северна 

Македонија  е  цел на ова истражување. Прикажани се планинските туристички места во 

Република Северна Македонија и остварениот туристички промет по основ на остварени 

доаѓања и ноќевања во последните десет години (2009-2018)  како и  перспективите за 

иден развој. 

  

Туристички промет во Република Северна Македонија  

2009-2018 година 

 

Во периодот од 2009-2018 година во Република Северна Македонија се забележува тренд 

на континуирано зголемување на бројот на туристи како домашните така и странските. 

Зголемувањето на бројот на странски туристи е особено изразен во последните пет 

години што може да се види од графикон бр. 1. Вкупниот туристички промет од 2009-

2018 година е зголемен за 539 165 туристи или за 47,8% во 2018 година во споредба со 

2009 година. Туристичкиот промет на домашни туристи е зголемен за  91024 или 21,7% 

додека кај странските туристи има зголемување за 448 141 туристи или 63% во 2018 

година во однос на 2009 година. 

 

Фигура 1: Број на туристи (доаѓања) во Република Северна Македонија од 2009 до 2018 

година  

 
Извор:  Државен завод за статистика, Статистички годишник 2009-2018 (сопствени 

пресметки) 

 

Бројот на ноќевања на туристите во Република Северна Македонија бележи зголемување 

од година во година. Бројот на ноќевања на домашните туристи бележи благ пад од 2009-

2013 година по што се зголемува до 2018 година. Бројот на ноќевања на странските 

туристи бележи континуиран пораст од 2009-2018 година но во ниту една година не го 

достига бројот на ноќевања остварен од домашните туристи. Вкупниот број на ноќевања 

е зголемен за 1075 2012 дена или 33,8% во 2018 година во споредба со 2009 година. 
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Вкупниот број на ноќевања на домашните туристи е зголемен за 167 463 или 9,9% во 

2018 година во споредба со 2009 година Вкупниот број на ноќевања на странски туристи 

е зголемен за 1491535 дена или 60,8% во 2018 година во споредба со 2009 година. 

Остварените ноќевања во периодот 2009-2018 година прикажан е на графикон бр. 4.  

 

Фигура 2: Остварени ноќевања на туристи во Република Северна Македонија од 2009-

2018 година 

 
Извор: Државен завод за статистика, Статистички годишник 2009-2018 (сопствени 

пресметки) 

 

Планинските  места учествуваат со многу мал дел во дистрибуцијата на  туристичкиот 

промет, многу се помалку искористени ако се земат   во предвид нивната бројност и 

извонредните можности за развој на овoj  вид туризам. Вкупниот бројот на туристи во 

планинските места во Република Северна Македонија во периодот од 2009-2010 бележи 

пораст а потоа до 2016 година континуирано опаѓа за да во 2017 и 2018 забележи 

повторно пораст. До 2016 година истиот тренд го следи и бројот на домашни туристи 

додека бројот на странски туристи од 2009-2016 година бележи мали варијации со тоа 

што од 2016-2018 е во пораст. 

 

Фигура 3: Број на туристи во планинските места во Република Северна Mакедонија од 

2009-2018 година  

 
Извор: Државен завод за статистика, Статистички годишник 2009-2018 (сопствени 

пресметки) 
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Бројот на остварени ноќевања на планинските места во Република Северна Македонија 

во приодот 2009-2018 година го бележи истиот тренд како и бројот на туристички 

доаѓања. На планинските места во Република Северна Македонија доаѓањето и 

ноќевањето  на странските туристи во последните три години бележи пораст. 

 

Фигура  4: Остварени ноќевања во планинските места во Република Северна 

Македонија 2009-2018 година 

 
Извор: Државен завод за статистика, Статистички годишник 2009-2018 (сопствени 

пресметки) 

 

Планинските места учествуваат со многу мал процент во вкупниот туристички промет 

во Република Севрна Македонија. Процентот на доаѓања во 2009 година е 8,9% и во 

наредната година се искачува на 12,2% што е највисок остварен процент на туристички 

доаѓања на планинските места во периодот 2009-2018 година. Од 2010 до 2018 година се 

бележи континуирано опаѓање на бројот на остварени доаѓања во планинските места во 

Република Северна Македонија во однос на вкупните доаѓања. Во 2018 година процентот 

е најнизок 5,8%. 

 

Фигура 5: Процент на туристи на планинските места во  однос на вкупниот број 

туристи 2009-2018 година во Република Северна Македонија 

 
Извор: Државен завод за статистика, Статистички годишник 2009-2018 (сопствени 

пресметки) 
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Процентот на ноќевања во планинските места во однос на бројот на ноќевања во 

Република Северна Македонија е исто така низок. Се движи од 5,7% во 2009 година до 

7,9% во 2010 по што следи континуирано опаѓање до 2018 година кога изнесува 4,4%. 

 

Фигура 6:  Процент на остварени ноќевања на планинските места во однос на вкупниот 

број на ноќевања во Република Северна Македонија 2009-2018 година 

 

 
 

Извор: Државен завод за статистика, Статистички годишник 2009-2018 (сопствени 

пресметки) 

 

Според структурата на туристите  се забележува дека процентот на странци во вкупниот 

број на доаѓања во планинските места во Република Северна Македонија континуирано 

расте со исклучок на  2016 година кога има пад.Највисок процент на туристички доаѓања 

на странци во планинските места има во 2018 година-33,7%.  што е прикажано на 

графикон бр. 9. 

 

Фигура 7: Процент на странци на планинските места во Република Северна Македонија 

2009-2018година 

 
Извор: Државен завод за статистика, Статистички годишник 2009-2018 (сопствени 

пресметки) 

 

Што се однесува на реализираните ноќевања на странците  на планинските места во 

Република Северна Македонија евидентен е континуиран пораст со исклучок на 2016 

година. 
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Фигура 8: Процент на остварени ноќевања на странци на планинските места во 

Република Северна Македонија 2009-2018 година 

 
Извор: Државен завод за статистика, Статистички годишник 2009-2018 (сопствени 

пресметки) 

 

Просечното времетраење на престојот на странците и домашните туристи во денови на 

планинските места во Република Северна Македонија бележи варијации Во 2009 и 2010 

година просечното времетраење на ноќевањата на домашните туристи на планинските 

места во Република Северна Македонија е многу мало околу 1 ден за да во 2011 година 

се покачи на 5,4 дена. Од 2012 година бројот на ноќевања во денови кај домашните 

туристи опаѓа и во 2018 година изнесува 3,4 дена. Просечното времетраење на 

остварените ноќевања во денови на странските туристи е значително повисок во однос 

на домашните во 2009 и 2010 година Од 2011 година до 2018 година варијациите на 

остварени ноќевања во денови кај домашните и странските туристи се идентични што е 

прикажано на фигура 9.  

 

Фигура 9: Просечно времетраење на простојот во денови на домашните и странските 

туристи на планинските места во Република Северна Македонија од 2009-2018 година  

 
Извор: Државен завод за статистика, Статистички годишник 2009-2018 сопствени 

пресметки 
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Перспективи за развој на планински туризам во Република Северна 

Македонија 

 

Како резултат на комплексноста на туризмот и големиот број  учесници многу земји кои 

очекуваат и сакаат да постигнат поголеми резултати и ефекти од туризмот пристапуваат 

кон негов развој и истовремено негово планирање независно од степенот на нивниот 

економски развој. 

 

Денес македонскиот туризам се наоѓа пред голема пресвртница. Но за жал се уште не 

постои јасна визија во која насока треба да се тргне. Концептот на туристичкиот развој 

кој е практикуван во последниве децении веќе поголем број години е во криза чиј краен 

резултат е губење на меѓународниот туристички пазар. 

 

Процесот на транзиција не го заобиколува ни туристичкиот сектор кој во овој период 

како и другите сектори е подложен на различни влијанија а особено на војните и 

тероризмот. Голем број хотелски сместувачки објекти, главно сезонските, се соочуваат 

со финанскиски и технички проблеми кои не им овозможуваат пазарна конкуренција. 

Прекинот во врските и односите со туристичкиот пазар во последниве неколку години, 

одлевањето на кадрите и недостаток од иноваивен и претприемачки развоен поттик ја 

потенцираат противречноста и разликата помеѓу барањата на пазарот и можностите на 

целокупната туристичка понуда на Македонија. 

 

Во Република Северна Македонија постојат многу добри предуслови за развој и 

унапредување на туризмот, со што би се надминало постојното развојно ниво треба да 

ги бараме во изобилството на природни и културно-историски атрактивности со кои 

располагаме. Таквата состојба би можела да се постигне докулку реално и правилно би 

се искористиле компаративните предности кои ги имаме и под услов да се понудат 

правилно и организирано на меѓународниот туристички пазар што би довело до 

афирмација на нашата земја како потенцијална меѓународна туристичка дестинација. 

 

Освен претходно спомнатото, посебно внимание треба да обрнеме на понатамошното 

подобрување, одржување и модернизирање на веќе постојните угостителски капацитети. 

Посебен акцент треба да се стави на квалитетот на нивната соджина (уредување на 

ентериерите, исхрана, дополнителни активности, спортски активности и сл.) и 

персоналот (стручна спремност, љубезност, снаодливост и сл.). 

 

Многу важно е да им се посвети соодветно внимание и на туристичките места во насока 

на нивно одржување и унапредување. Ваквите активности треба да ги спроведуваме  во 

планинските туристички места. Добрата организациска поставеност во туризмот 

претставува основен предуслов за негов развој со што ќе се овозможи надминување на 

актуелна состојба.За да се постигнат резултати неопходно е да се воспостават и добро да 

функцинираат координацијата, соработката и довербата меѓу субкјектите кои 

учествуваат во туризмот, и воопшто меѓу сите субјекти кои со своите активности 

директно или индиректно се поврзани со туризмот затоа што тој, од друга страна, 

посредно или непосредно влијае на целокупното стопанство. 

 

Друг важен предуслов за развој на туризмот претставува планирањето кое како дел од 

нашето целокупно општествено економско планирање мора да е во согласност и тесно 

поврзано со другите планови, но истовремено да не заборавиме дека при креирањето на 

плановите за туристичкиот развој мораме да водиме сметка за планирањето на 
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туристичкиот развој на нашите соседи, пред се заради искористување на нашите 

компаративни предности. 

 

При разгледување на можности за развојот на туризмот кај нас, треба да имаме во 

предвид дека последниве години истражувања кои се спроведуваат во функција на развој 

на туризмот на различни нивоа се повеќе укажуваат на неопходноста на примената на 

стратегиското планирање во туризмот, Имајќи ја во предвид реалноста на туристичкиот 

пазар и фактот дека побарувачката понуда, уште повеќе се потенцираат улогата и 

значењето на истражување на пазарот со што би можело да се утврдат промените на 

страната на туристичката побарувачка и благовремено да се реагира на нив. 

 

Од претходно изложеното произлегува дека во Република Северна Македонија постојат 

можности за развој на туризмот, но за тоа потребно е надминување на постојните 

гореспоменатите состојби.  

 

Заклучок 

 

Туристичкиот промет во РСМ изразен преку остварени доаѓања и ноќевања бележи 

нагорна линија. На туристичкиот промет на планинските места му припаѓа мал процент 

од вкупниот туристички промет во РСМ и тој процент од година во година се намалува 

поради зголемување на бројот на доаѓања и ноќевања во другите туристички места. Во 

вкупниот туристички промет се уште е поголем уделот на домашни туристи но  бројот 

на странски туристи континуирано расте. 

 

Странските туристи во туристичкиот промет на планинските места во РСМ учествуваат 

со најмногу една третина од вкупниот број на туристи во РСМ. Просечното времетраење 

на престој на странските туристи на планинските места бележи континуирано опаѓање. 

 

Зголемувањето на туристичкиот промет на планинските места на РСМ треба да се 

зголеми но неопходни се вложувања во сите сегменти на туризмот за што е неопходна 

национална стратегија.  
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